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1 Úvod

Horolezectví je jednou ze sportovních aktivit, které zaznamenávají v poslední

době velký rozmach. Tento fakt je provázán s výstavbou umělých lezeckých stěn. Je

aktivitou propagovanou pro všechny věkové kategorie, dokonce se stalo aktivitou

zařazenou do tělesné výchovy na mnoha školách.

Horolezectví je jedním ze sportů, který zaměstnává celé tělo, jedná se o

acyklickou aktivitu, která vyžaduje vědomou kontrolu a plánování každého pohybu,

jedná se o pohyb v uzavřených biomechanických řetězcích, probíhá v kvadrupedálním

zkříženém vzoru vyžadujícím koordinovanou aktivitu horních i dolních končetin a svalů

trupu (Francová 2006). Přes to všechno jsou nejpřetíženější tělesnou částí horolezců

ruce.

Se zlepšujícími se jistícími prostředky a materiály, které jsou při lezení

používány, dochází k nárůstu obtížnosti lezených cest. Stupnice obtížnosti dnes

zaznamenává již ll stupňů. Při obtížnostech 7 a výše se používají již tak malé chyty, že

zátěž, která je kladena na šlachy a poutka na rukách je enormní.

Souhrnně lze říci, že až 90% lezců se během života setká s úrazem pohybového

aparátu. Z toho 75% lezců utrpí úraz horních končetin (Rooks, 1997), z toho asi 60%

připadá na ruce a ve 40% případů se jedná o lézi poutka A2 (Bollen 1990). Nejčastěji

zraněnými prsty jsou prostředník a prsteník.(lO, 61) Na pravděpodobnost vzniku

poranění má vliv trénovanost, obtížnost lezených cest, způsob úchopu, který lezec

používá, a mnoho dalších faktorů.

U nás se problematice horské medicíny nejvíce věnuje MUDr. Ivan Rotman.

V 80. - 90. letech minulého století zpracoval studii prevalence úrazů v horolezectví,

vydal manuály zabývající se metodologií bezpečnosti lezení a první pomocí. V roce

1993 vyšla v nakladatelství Montana publikace "Hurá do skal -jak lézt, trénovat a

zůstat zdravý". Od vydání této publikace se této problematice věnuje málo pozornosti a

je třeba se inspirovat zahraničními autory. V roce 2001 vydali Hochholzer a Schoffl

knížku "So weit die Hande greifen ... ",kde se podrobně píše o poškození prstů, nohou i

páteře při lezení. Podrobně se problematice úrazů v horolezectví věnoval i Bollen, který

v práci "Radiographic Changes in the Hands of Rock Climbers" popsal typické

strukturální změny prstů u horolezců.

Diagnostika a terapie poranění měkkých tkání je dobře rozpracovaná po stránce

medicínské, ukazuje se, že velmi cennou diagnostickou pomůckou se stává

ultrazvukové vyšetření (SchOffl 2002). V terapii se klade důraz na klidový režim,

ledování, léčbu farmakologickou, v indikovaných případech jsou konkrétně

rozpracovány operační postupy. Problémem je, že většina horolezců své problémy

dlouho zanedbává, ty se potom stávají chronickými a hůře ovlivnitelnými (Rotman

2004). Ucelený pohled z hlediska fyzioterapeuta zatím chybí.

Fyzioterapeutická intervence může mít podle mého názoru zásadní vliv a to jak

v odstranění změn, které u zraněných horolezců na rukách vznikají a tím odstranění

všech obtíží za využití prostředků fyzikální terapie, strečinku, mobilizací i cílenou

pohybovou léčbou, tak ale i vliv preventivní, aby k takovým problémům vůbec

nedocházelo.

2 Cíle práce a hypotézy

2.1 Cíle práce

1. cílem této práce je shrnout a zhodnotit dostupnou literaturu o poraněních

měkkých tkání ruky při horolezectví z hlediska diagnostiky, léčby a prevence

2. uvést přehled zranění typických pro volné lezení, jejich prevalenci a

mechanismus vzniku

2.2 Hypotézy

1. poranění z přetížení jsou častější, než akutní úrazy

2. nejčastějším poraněním MT na rukách je zánět šlach (tenosynovitis)

3. způsob úchopu má vliv na vznik poranění MT na rukách

4. v léčbě je kladen velký důraz na klidový režim

5. tejpování je důležitým způsobem fixace
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3 Anatomické podklady

3.1 Skelet ruky

Ulna a radius jsou na svém distálním konci spojeny s karpálními kůstkami pomocí

radiocarpálního kloubu. Karpálních kůstek je celkem 8, jsou rozděleny do dvou řad.

Řady jsou vzájemně spojeny mediocarpálním kloubem (MC kloub), kosti jedné řady

jsou vzájemně spojeny intercarpálními klouby (IP klouby). Na distální řadu karpálních

kůstek navazuje pomocí articulationes carpometacarpales 5 kostí metacarpálních a na ty

pomocí articulationes metacarpophalangeale proximální články prstů. Baze metakarpů

(MC) jsou spojeny pomocí articulationes intermetacarpales, klouby prstů pomocí

articulationes interphalageale manus. II. - V. prst mají 3 články, I. potom 2 články. (19)

3.2 Ligamenta ruky

Funkcí ligamentje udržet kloubní plochy ve vzájemném spojení. (47)

Všechny výše uvedené klouby zápěstí mají svá kloubní pouzdra, která jsou krátká

a pevná. Jednotlivá skloubení jsou zesílena ligamenty, která jsou na palmární i dorzální

straně a jsou uspořádána v určité celky. Hlavní z těchto vazů jdou od radia a ulny šikmo

přes caput ossis capitati. Další vazy jdou paprsčitě od středu karpu k okolním kostem.

Kromě zpevnění kloubů zápěstí mají vazy především na palmární straně také za úkol

udržovat konvexitu carpu dorzálně. Od eminentia carpi radialis et ulnaris je pak

rozepjato retinaculum flexorum. Pod ním vzniká canalis carpi, kterým probíhají šlachy

ohýbačů zápěstí a prstů, n. medianus a některé cévy. (19)

V zápěstním kloubu jsou možné dva druhy pohybů:

• flexe (palmární flexe) a extenze (dorzální flexe)

• addukce (ulnární dukce) a abdukce (radiální dukce) (47)

Spojení flexí a dukcí umožňuje krouživý pohyb - cirkumdukci.

I klouby metacarpofalangeální jsou obemknuty poměrně volnými kloubními

pouzdry. Ta jsou po stranách zesílena pomocí collaterálních ligament, na palmární

straně potom pomocí palmárních ligament, která jsou doplněna destičkou z vazivové

chrupavky - fibrocartilago palmaris. Ta zesiluje pouzdro a zvětšuje kloubní jamku

(obr. č. 1). K těmto destičkám jsou připojeny

vnější vazivové vrstvy šlachových pochev

ohýbačů prstů. Vazy, které navzájem propojují

pouzdra sousedních metacarpofalangových

kloubů, se souborně nazývají ligamentum

Obr. č. I Dlaiiové vazivové destičky(převzato metacarpale transversum profundum.
z Rotman, 2004)

V metacarpofalangeálních kloubech jsou možné tyto pohyby:

• flexe a extenze

• abdukce a addukce

• kombinací flexe, extenze a dukcí vzniká cirkumdukce

Interfalangové klouby jsou zpevněny pomocí palmámích ligament, která jsou

rovněž doplněna fibrocartilagines palmares. K těm jsou připojeny vnější vazivové

šlachové pochvy ohýbačů prstů. Po stranách jsou umístěna ligamenta collateralia.

Pohyby v interfalangeálních kloubech jsou dva: flexe a extenze. (19, 23)

3.3 Svaly ruky

Ruka nemá na dorzální straně vlastní svaly. Na palmámí straně vytvářejí svaly

čtyři charakteristické skupiny:

1. svaly thenaru

2. svaly hypothenaru

3. musculi lumbricales

4. musculi interossei

3.3.1 Svaly thenaru

• m. abductor pollicis brevis

• Sval začíná na os scaphoideum a přilehlé části retinaculum

musculorum flexorum, upíná se na radiální sesamskou kůstku

palce a bazi proximálního článku palce, funkcí je abdukce palce.

• m. flexor pollicis brevis

• Sval má dvě hlavy, caput superficiale, caput profundum. Mezi

oběma hlavami probíhá šlacha m. flexor pollicis longus. Začíná

na karpální kosti při eminentia carpi radialis a přilehlém okraji

retinaculum musculorum flexorum. Upíná se na radiální

sesamskou kůstku palce a bazi proximálního článku palce.

Funkcí je flexe MCP kloubu palce. Caput superficiale pomáhá

při abdukci palce, obě hlavy spolupůsobí při konečné fázi

opozice palce.

• m. opponens pollicis

• Sval začíná na os trapezium a přilehlém úseku retinaculum


[…]

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17 Dodatek

17.1 Dodatek č. 1 Kazuistika pacienta

17.1.1 Základní údaje

Vyšetřovaná osoba: žena, ročník 1982

Diagnóza. : myositis, tendovaginitis flexoru II. Prstu PHK

17.1.2 Anamnéza

RA: otec+ ca hlavy pankreatu v 58 letech, matka dlouhodobě léčena pro bolesti Lp,

otec otce + infarkt myokardu v 72 letech, otec matky + ca prostaty, matka matky +

CMP

OA: hypothyreóza, jinak běžná dětská onemocnění, již dříve 3x zánět šlach na předloktí

z palmární i dorzální strany, vždy po týdnu klidového režimu a ledování ústup obtíží

AA - 0

FA - Letrox 50, 1,5 denně

sport - horolezectví

• aktivně 3 roky

• trénink lx týdně - zaměřený na vytrvalost, sílu a všeobecnou

přípravu, 2 hodiny, střídavě lezení na laně a bouldering,

posilování a protahování na začátku i konci hodiny

• 1 x týdně lezení na umělé stěně 2 hodiny - s protažením na

začátku i na konci

• lezené cesty- max. obtížnost st. 6, norma 4 +až 5, preferovaný

způsob úchopu otevřený - na lištách nedokáže

• problémem je nedostatečná síla horních končetin

~ 108 ~

úrazy

• v 6letech distorze kotníku LDK

• v 1 O letech distorze zápěstí PHK

• ve 13 letech frc. krčku humeru PHK

• ve 14 a 15 letech 2x otřes mozku po pádu z koně

• v 17 letech frc V. MC LHK

• v 19letech frc proximálního falangu palce LDK

• ve 20 letech pád z koně, neléčený úraz páteře, později na RTG snad frc. proc.

spinosus v Thp

abúzus - O

GA - bpn

NO: Asi před 1,5 měsícem při lezení na boulderu trénovala provedení přehrání bočního

chytu, potom v klidu bolest u hlavice II. MC PHK z palmární strany, do druhého dne po

zaledování ústup obtíží. Asi po týdnu se začaly objevovat bolesti při zátěži ve stejném

místě, bolest byla tupá, vždy sama odezněla. Postupně začala bolest mezi II. a III.

prstem v obl. hlavic MC a na pohmat bolest MP kloubu III. prstu z dorzální strany.

Následně při lezení na skále neudržela boční kapsu, objevila se ostrá bolest ve stejném

místě, po dalším lezení se zhoršovala, došlo k rozvoji masivního otoku II. a III. prstu a

omezení pohyblivosti II. a III. prstu PHK. Vyšetřena na ortopedii- proveden RTG, kde

zjištěny snížené kloubní štěrbiny IP kloubů, jinak bez nálezu, dále provedeno

ultrazvukové vyšetření, kde zjištěn masivní zánět flexoru II. prstu.

PA: fyzioterapeut

Terapie indikovaná lékařem: klidový režim, doporučena pracovní neschopnost,

ledování, laser
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17.1.3 Kineziologický rozbor

rukaPHK

• postavení v mírné plantární flexi v zápěstí a flexi prstů

• barva kůže světle růžová, patrné začervenání v obl. mezi II. a III. MC z dorzální

strany, kůže neopocená.

• patrný otok v obl. II a III. MC z dorzální strany, II MC z palmární strany a

proximálního falangu II. a III. prstu z palmární strany, palpačně j e tato oblast

zahřátá oproti okolní tkáni

rozsah pohybu

• II. a III. prst PHK

• omezená flexe v MCP kloubu - u II. prstu chybí 3 mm, u III. prstu chybí

5mm

• extenze v MCP kloubu - omezená při extenzi prostředníku ve všech jeho

kloubech o 20°

• omezená dorzální flexe v zápěstí- při extenzi ve všech kloubech 45°,

• palmární flexe v zápěstí bez omezení,

• vázne ulnární dukce zápěstí

• supinace omezená o 1/3

17 .1.4 Průběh rehabilitace

Doporučeno ledování 3x denně na 1 O minut namraženým gelem.

Aplikována laseroterapie denně, celkem 1 Ox, dávka - při 1. aplikaci 0,5 Jl cm, f =

500Hz, step v 5 dnech na 1 J/cm, v dalších 5 dnech na 2 J/cm, doba aplikace 10 minut

na plamámí a 10 minut na dorzální stranu do místa největšího otoku.

Po 1 O aplikacích laseroterapie došlo k výraznému zlepšení, rozsah pohybu prstů je

v normě, při flexi je cítit odpor pro přetrvávající prosak na palmární straně ruky, prosak

na dorzální straně ruky zcela ustoupil, při pohybu prsty bolest není, při námaze se

objeví tupá bolest se zhoršením otoku, dále zůstává omezená DF na 60°.

Doporučeno: dále pracovní neschopnost, Priessnitzův zábal, po konzultaci s

lékařem doporučena léčba UZ, zahájit pohybovou terapii.

Aplikace UZ- I W/cm 3x týdně, celkem 6x, doba aplikace 3 minuty, f = 3 Mhz,

PIP 1:8.

Mobilizace - mediokarpální kloub, radiokarpální kloub, IP a MP klouby,

manipulace hlavičky radia- po MB se upravil rozsah pohybu do DF na 90°, MB se

zopakovala celkem 3x, pak již zůstal rozsah pohybu plný, výrazně ustoupil otok na ll. a

III. falangu - není cítit odpor při flexi prstů.

17.1.5 Výsledky

Po terapii došlo k obnovení normálního rozsahu pohybu ve všech kloubech prstů

PHK a dorzální flexe PHK. při plném ohnutí prstů v pěst není cítit odpor, plně ustoupil

otok. Odporové zkoušky na jednotlivé svaly jsou negativní. (Obr. č 14, 15)

Obr. č. 14 Stav PHK před terapií

Obr. č. 15 Stav PHK po terapii
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