POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno vedoucího práce:

MUDr. David Pánek

Jméno diplomanta:

Bc. Petra Urbancová

Název diplomové práce:

Poranění měkkých tkání na rukách ve volném lezení

Cíl práce:

1. shrnout a zhodnotit dostupnou literaturu o poraněních měkkých tkání ruky při hodnocení z hlediska diagnostiky, léčby a prevence 2. uvést přehled zranění typických pro volné lezení, jejich prevalenci a mechanismus vzniku

1. Náročnost tématu na: průměrné nadprůměrné
* teoretické znalosti X
* vstupní údaje a jejich zpracování X
* použité metody X

2. Kritéria hodnocení práce: stupeň hodnocení
výborně velmi dobře vyhovující nevyhovující
stupeň splnění cíle práce X
samostatnost diplomanta při zpracování tématu X
logická stavba práce X
práce s literaturou včetně citací X
adekvátnost použitých metod X
úprava práce (text, grafy, tabulky) X
stylistická úroveň X

3. Využitelnost výsledků práce v praxi: nadprůměrná

4. Připomínky a otázky k event. zodpovězení při obhajobě:

Jaké jsou Vaše osobní zkušenosti s informovaností horolezců o případném riziku poranění ruky a následně možnosti fyzioterapeutické intervence? Existují v současnosti preventivní programy pro tuto skupinu sportovců?

5. Doporučení práce k obhajobě:

ANO

6. Navržený klasifikační stupeň

výborně

Datum: 26.9.2008

Podpis vedoucího DP